別記様式（第８条関係）

会 議 録

会議の名称 令和７年度第１回日向市男女共同参画推進審議会

開 催 日 時 令和７年７月１５日（火） 10 時 00 分から 11 時 30 分まで

開 催 場 所 日向市役所４階 第１・２・３委員会室

出 席 者

出席委員：14 名／15名中

足立会長、岩本委員、鈴木委員、古賀委員、児玉委員、井上委員、

河野委員、岩田委員、橋本(博)委員、橋本(靖)委員、川﨑委員、

海野委員、神﨑委員、酒井委員 (欠席)横山委員

事務局：３名

濱田総合政策部部長、

中野地域コミュニティ課長兼人権・同和行政・男女共同参画推進室長、

中原人権・同和行政・男女共同参画推進室男女共同参画推進係長

議 題

・委嘱状交付

・本審議会の所管事務等及び日向市男女共同参画プランの概要説明

・研修会

講 師：宮崎県女性相談所職員

テーマ：ＤＶ被害者支援体制と現状について

会議資料の名称

及び内容

・会議次第

・日向市男女共同参画推進審議会委員名簿

・第６次日向市男女共同参画プラン

・第６次日向市男女共同参画プラン（概要版）

・研修会用資料（「ＤＶ被害者支援体制と現状について」）

記 録 方 法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会 議 内 容

■開会（司会：課長）

■委嘱状交付

人事異動等に伴い、新委員４名へ委嘱状交付

■市長あいさつ

■会長あいさつ

■各委員及び事務局の自己紹介

■本審議会の所管事務等に係る説明（議事進行：会長）

事務局から、本審議会の根拠と目的、委員構成、所管事務について説明

■日向市男女共同参画プランの概要説明

事務局から、本プランの成り立ち、プランに基づく関連実施事業の評価方法、関連事業実

施報告書の見方等について説明を行った。

＜質疑特になし＞

（会長）日向市は、1999 年制定の男女共同参画社会基本法を受け、国の基本計画に沿って積

極的に取り組み、現在は第 6次男女共同参画プランを実施している。宮崎県が第 4

次であるのに対し、日向市はより早くから先進的に推進してきたことが分かる。本

日は第 1回の会議であるため、意見や感想は次回以降に伺う。

■研修会

男女共同参画の推進を妨げるＤＶについて、ＤＶ被害者の支援に当たる宮崎県女性相談所

職員を講師に招き、業務内容や現状についての講話を受けた。

＜質疑＞

（委員）加害者の方を治療したりカウンセリングしたりするような、手立てはあるか。

（講師）現在、加害者更生プログラムが国の通知を受けて各県で進められており、宮崎県で

も民間団体が実施している。被害者が逃げるだけでなく、加害者自身も暴力を繰り

返す問題に対し、民間団体が更生支援に取り組んでいる。

■ 事務連絡、その他

事務局から、次回審議会の開催予定について説明を行った。

■ 閉会